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Drugie stwierdzenie mewy różowej Rhodostethia rosea
w Polsce
W dniu 14.04.2012 podczas liczenia ptaków zimujących na Zatoce Gdańskiej zaobserwo-
waliśmy dorosłą mewę różową Rhodostethia rosea. Ptak był obserwowany na plaży, na wy-
brzeżu Zatoki Gdańskiej na Wyspie Sobieszewskiej (Gdańsk, woj. pomorskie) podczas
żerowania pośród wyrzuconych przez morze resztek roślinnych. Był on mało płochliwy i dał
się podejść na niewielką odległość (fot. 1). Mewa różowa przebywała w tym miejscu do
18.04.2012 przemieszczając się wzdłuż plaży morskiej Wyspy Sobieszewskiej.

Ptak wielkością był zbliżony do mewy małej Hydrocoleus minutus, lecz jego ubarwienie
było odmienne. Dziób był czarny i krótki. Ubarwienie niewielkiej i krągłej głowy było śnie-
żno białe z czarnym okiem i ciemnym przyciemnieniem przy oku. Na karku zaznaczały się
nieliczne ciemne piórka będące zaczątkiem wykształcania się czarnej obroży występującej
w szacie godowej. Wierzch ciała był popielaty, pierś zaś lekko różowa, ale nie tak intensyw-
nie jak w szacie godowej. Lotki były nieco bardziej szare niż grzbiet z wyraźnym zaczernie-
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niem na końcu skrajnej lotki pierwszego rzędu. Ogon był biały i klinowato zakończony. Nogi
intensywnie czerwone.

Obserwacja została zaakceptowana przez Komisję Faunistyczną. Stwierdzenie to jest
drugim w Polsce i pierwszym na krajowym wybrzeżu Bałtyku. Po raz pierwszy mewę różową
stwierdzono 15.01.1994 w miejscowości Nieszawa k. Włocławka, gdzie również zaobser-
wowano osobnika dorosłego (Zieliński & Piotrowski 1998).

Mewa różowa gniazduje przede wszystkim w arktycznej części Syberii od półwyspu Taj-
myr do rzeki Kołyma, gdzie jej populacja jest szacowana na 25 000–100 000 osobników
(Wetlands International 2006 za www.birdlife.org/datazone). Gniazduje także lokalnie na
Grenlandii oraz nieregularnie w Kanadzie. Jest to gatunek wędrowny i po okresie lęgowym
przemieszcza się na północ na Ocean Arktyczny (del Hoyo et al. 1996, Snow & Perrins
1998). Zimuje na południe od lęgowisk na Półwyspie Kamczackim, wzdłuż północnych wy-
brzeży Alaski lub południowo-wschodnich wybrzeży Grenlandii (del Hoyo et al. 1996). Na
lęgowiska przylatuje pod koniec maja, a lęgi rozpoczyna od początku czerwca w luźnych
koloniach liczących 2–10 par (rzadko do 18 par), często z innymi gatunkami, np. rybitwą
popielatą Sterna paradisaea (del Hoyo et al. 1996, Snow & Perrins 1998). Lęgowiska opusz-
cza pod koniec lipca, przemieszczając się podczas migracji w małych stadach liczących
2–16 osobników (del Hoyo et al. 1996).

Mewę różową odnotowano w wielu krajach europejskich, choć wszędzie jest ptakiem
rzadkim. W basenie Morza Bałtyckiego najczęściej, bo aż 23 razy, stwierdzono ją w Szwecji,
ale tylko dwa stwierdzenia pochodzą z wybrzeża Bałtyku, a pozostałe dotyczą terenów
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Fot. 1. Mewa różowa Rhodostethia rosea, Wyspa Sobieszewska, kwiecień 2012 (fot. P. Nagórski) –
Ross’s Gull, Sobieszewo, April 2012



śródlądowych. Poza tym odnotowano 10 stwierdzeń w Danii, 8 w Finlandii, 4 w Estonii i
jedno na Łotwie (www.netfugl.dk, www.tarsiger.com). W Niemczech stwierdzono ją 8 razy
(Deutsche Seltenheitenkommission 2008), w Holandii 16 razy (Ovaa et al. 2012), a we
Francji 7 razy (Ruber et al. 2008). Najczęściej jest spotykana w Wielkiej Brytanii, gdzie do
roku 2010 odnotowano 92 stwierdzenia (Hudson & the Rarities Committee 2011). W Euro-
pie najdalej na południe mewę różową stwierdzono we Włoszech (Meissner et al. 1997).
Wiosną 2012 odnotowano również dwie inne obserwacje mewy różowej w basenie
Bałtyku, w Szwecji i Finlandii (www.tarsiger.com).

Dziękujemy Tadeuszowi Stawarczykowi, Włodzimierzowi Meissnerowi oraz Zbigniewowi Kaj-
zerowi za pomoc przy opracowaniu notatki. Praca Grupy Badawczej Ptaków Wodnych KULING
nr 150.

Summary: Second record of the Ross’s Gull Rhodostethia rosea in Poland. On 14.04.2012, an
adult Ross’s Gull was observed and photographed in Sobieszewo, on the coast of the Bay of Gdańsk,
Baltic Sea. The bird was observed the last time in 18 April. It was the second record in Poland. The
description of the bird is given and occurrence in Europe is discussed. The record was accepted by
the Avifaunistic Commission.
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Stwierdzenie strepeta Tetrax tetrax na Lubelszczyźnie
Dnia 8.09.2012 w godzinach popołudniowych, obserwując ptaki w okolicach miejscowości
Machnówek (pow. tomaszowski, woj. lubelskie), zaobserwowałem dwa strepety Tetrax te-
trax w upierzeniu samic/ptaków młodych. Ptaki zostały zauważone na ściernisku porzepa-
kowym. Strepety ukrywały się w zagłębieniach pola i zostały wykryte przypadkowo dopiero
po zbliżeniu się obserwatora na odległość ok. 10 m. Siedzące na polu ptaki początkowo

219


